
DETERMINA A CONTRARRE n. 22/2024
Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA D.I. 129/2018

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.
827 e ss.mm. ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm. ii.;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.
lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi
previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per
gli anni scolastici 2022/2026;

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 dove è previsto il finanziamento del
contributo dei genitori delle scuole primarie dell’Istituto Comprensivo di Malalbergo per realizzare
il progetto di Didattica coinvolgerà la scuola primaria di Baricella al costo di € 2.520,00

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001754 - 19/02/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm


VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali approvato dal Consiglio d’Istituto in data 29/06/2019 con
delibera n. 29;

VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere a personale interno per mancanza delle specifiche professionalità
richieste;

DATO ATTO della necessità di realizzare il progetto ASSAGGI DI YOGA l’esperta VANIA FARNETI di comprovata
professionalità nella realizzazione del progetto per la scuola Primaria di Baricella CONSIDERATO

che il Programma Annuale E. F. 2024 presenta la sufficiente disponibilità per la copertura
finanziaria nella SCHEDA P2.2 – PROGETTI SCUOLA PRIMARIA dove sono state previste le spese per
questo tipo di servizio e presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B04A66490B

DETERMINA
Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per acquistare i servizi di esperti
P.IVA 02132530383 che offre il servizio a prezzo concorrenziale.

Art. 3
La spesa, per un totale di totale € 2.250,00 onnicomprensiva, sarà imputata nella scheda SCHEDA P2.2 – PROGETTI
SCUOLA PRIMARIA del Programma Annuale 2024 presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4
La richiesta di ordine d’acquisto costituisce parte integrante della presente determina;

Art. 5
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico
reggente, Dott. Roberto Fiorini.

Art. 6
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente determina.

Il Responsabile Unico del Progetto
DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Roberto Fiorini

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi art 3 comma 2 decreto legislativo n. 39/93

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001754 - 19/02/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI


		2024-02-22T11:33:51+0100
	ROBERTO FIORINI




